(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.063978/2020-87

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
21/12/2020Data de
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGDProcedência:
Encaminha para homologação da Ata N.  295/2020  do Colegiado do
Curso de Direito  realizada no dia 30/11/2020.

Descrição:

SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - 06.09.05.00.1.0 (Unidade
administrativa)

Interessado(s):

Autor(es): SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - 06.09.05.00.1.0 (Unidade
administrativa)

04/01/2021Data:

Hora: 15:44

IP: 45.174.237.137

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.063978/2020-87
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Origem

Destino Inicial - Pessoa12/21/20 8:11 SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO

Tramitação para Pessoa12/21/20 8:13 MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA
D'ORNELLAS

Tramitação para Pessoa12/21/20 8:32 DANIELA RICHTER

Tramitação para Unidade12/21/20 8:43 JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Requisitar processo12/22/20 10:10 DEPARTAMENTO DE DIREITO

Tramitação para Unidade12/22/20 10:11 DIVISÃO DE PROTOCOLO

Tramitação para Pessoa12/22/20 10:36 SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO

Tramitação para Pessoa12/22/20 7:07 MARIA ESTER TOALDO BOPP

Tramitação para Pessoa12/22/20 9:32 ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Tramitação para Pessoa12/23/20 2:20 PABLO DOMINGUES DE MELLO

Tramitação para Pessoa12/23/20 3:41 THIESER DA SILVA FARIAS

Tramitação para Pessoa12/23/20 5:20 GIOVANO JOSÉ FELIPIN

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
ATA Nº 295 COLEGIADO.pdf1 Ata de reunião de colegiado (011)
VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 21/12/2020
20:11

2 Despacho - Tramitação

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA
D'ORNELLAS - 21/12/2020 20:13

3 Despacho - Tramitação

DANIELA RICHTER - 21/12/2020 20:324 Despacho - Tramitação
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO - 21/12/2020
20:43

5 Despacho - Tramitação

DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON -
22/12/2020 10:10

6 Despacho - Tramitação

DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON -
22/12/2020 10:11

7 Despacho - Tramitação

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 22/12/2020
10:36

8 Despacho - Tramitação

MARIA ESTER TOALDO BOPP - 22/12/2020
19:07

9 Despacho - Tramitação

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI -
22/12/2020 21:32

10 Despacho - Tramitação

PABLO DOMINGUES DE MELLO - 23/12/2020
14:20

11 Despacho - Tramitação

THIESER DA SILVA FARIAS - 23/12/2020 15:4112 Despacho - Tramitação

GIOVANO JOSÉ FELIPIN - 23/12/2020 17:2013 Despacho - Tramitação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 295– Colegiado do Curso – 30/11/2020

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, realizou-se,
pela plataforma Google Meet, gravada e com acesso através do link
meet.google.com/ahh-efke-ejh a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Direito, a
qual contou com a presença dos professores Maria Cristina d’Ornellas, Daniela Richter,
José Fernando Lutz Coelho, Maria Estér Toaldo Bopp. Isabel Christine de Gregori e dos
acadêmicos Pablo Domingues, Thieser Farias, Giovane Filipin e da técnica administrativa
Vanderleia Leal Losekann. PAUTA: 1) Apreciação da aprovação “Ad Referendum” do

requerimento de cômputo de DCG do aluno Giovano Filipin – Matr. 2016510497, ref a duas

disciplinas cursadas na Universidade de Coimbra (Intercâmbio Cultural); 2) Apreciação da

aprovação “Ad Referendum” do Relatório de Monitoria do aluno Pablo Domingues de Mello –

Matr. 201610399, ref a disciplina JUR 1042 – Direito internacional público; 3) Análise da

distribuição da Atividades Complementares de Graduação - ACGs; 4) Discussão sobre o período de

submissão dos pedidos de ACGs, pelos acadêmicos; 5) Aprovação dos Planos de Ensinos dos

Professores; 6) Assuntos Gerais. A Profª Daniela Richter abriu os trabalhos, cumprimentando
a todos, relatou a Pauta e iniciou pelo Ítem 1 -  Passou a palavra a Profª Maria Cristina,
que deferiu “Ad referendum”. Após breve relato da Profª Maria Cristina, o “Ad
Referendum” foi aprovado por unanimidade. Ítem 2-  Da mesma forma, como no ítem 1,
após breve relato da Profª Maria Cristina, houve a aprovação do “Ad referendum”, por
unanimidade. Ítem 3 – Ainda com a palavra a Profª Maria Cristina expôs que todas as
solicitações, por parte dos alunos, estão sendo realizadas via Pen-Sie, para análise das
Coordenadoras. Explicou, também, que existe um pouco de dificuldade, por parte dos
alunos, no que diz respeito a identificação e classificação das atividades realizadas. Dada
estas dificuldades, a Profª Maria Cristina foi pesquisar como são classificadas tais
atividades no sistema, inclusive analisando os procedimentos adotados por outros cursos.
Diante disso, elaborou um esboço de u guia a ser seguido, no Curso de Direito, a fim
auxiliar, tanto os alunos, quanto a Coordenação, nos futuros pedidos realizados pelos
alunos. Esclarece que este esboço, está a disponibilizado para análise de todos, com o
intuito de se discutir, obter sugestões, críticas e adequações, a fim de aprovar sua
viabilidade e utilização. A Profª Maria Cristina propôs, dada a sua complexidade, realizar
uma reunião, com pauta específica sobre este assunto. A Profª Daniela Richter salientou
a importância de se aprovar um regulamento, neste sentido, frisando sobre a necessidade
de se deixar claro aos alunos, que os pedidos de ACGs, são exclusivos para alunos
formandos. A Profª Isabel Chistine indagou, considerando o PPP, qual a importância das
ACGs e, neste sentido, salientou a importância de se avaliar a qualidade, principalmente
de publicações de trabalhos em relação ao número de horas a ser consideradas neste
ítem. Salienta, ainda, que é extremamente importante esta análise e discussão, no
sentido de direcionar, com mais ênfase, a valorização das atividades práticas de
extensão, desenvolvidas pelos alunos. Entende, também, que os alunos, atualmente, têm
o ensino voltado para uma formação, exclusivamente academicista e teórica, e que com a
valorização de atividades complementares práticas, terão oportunidades de uma
complementação melhor na formação prática. O Prof. José Fernando observou que
devem haver discrepâncias no tratamento destas atividades complementares, no entanto,
salienta, que os alunos que desenvolvem atividades práticas durante a realização dos
estágios, tornam-se mais seguros. O Acadêmico Giovano Filipin, concorda com as
colocações da Profª Isabel, e salienta que seu entendimento é dar ênfase a qualidade da
pesquisa, no que se refere a quantificação de atribuições de número de horas de ACGs.
Sugere, ainda, que qualquer alteração feita nas avaliações de horas de ACGs, tenham
uma carência no prazo de sua implementação, a fim de que não prejudique alunos que

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

ATA 295– Colegiado do Curso – 30/11/2020

estão na iminência de se formar. O Acadêmico Thieser Faria concorda com as colocações
das Profªs Isabel e Daniela e salienta que nestas discussões futuras de mensuração das
horas de ACGs, deverão ser consideradas as questões da Láurea Acadêmica. Por
solicitação da Profª Daniela, fica ratificado por este Colegiado, que apenas alunos
Formandos, em seu último semestre, poderão enviar solicitações de cômputo de ACG.
Fica definido, também, por este Colegiado, que a data limite para envio dos pedidos de
ACGs, via sistema, para este semestre, é dia 15/01/2021.  Ítem 4 – A Profª Maria Cristina
salienta que não há nenhuma intervenção na forma de como o professor irá conduzir seu
trabalho de ministrar a disciplina, servindo o Plano apenas para dar ciência de como isto
será feito. A Profª Maria Estér salienta que cabe aos alunos se manifestarem, de maneira
formal, caso algum Plano esteja sendo descumprido. Colocado em votação, todos os
Planos foram aprovados.  Ítem 5 – Assuntos Gerais: A Profª Daniela comenta a respeito
dos prazos para entrega do TCC II. Para os próximos semestres, informa que serão
designados professores que ficarão responsáveis pela elaboração de cronograma para
entrega e apresentação dos TCCs. Neste semestre, no entanto, as Coordenações
estipularam um calendário, sugerindo datas que são as seguintes: data limite para
entrega dos TCCs será dia 25/01/2021; Período para a realização das bancas será de 01
a 05/02/2021. Fica aberta a possibilidade que, caso algum aluno esteja com seu Trabalho
pronto e haja concordância de seu Orientador, que a entrega e apresentação, possa ser
feita antes dos prazos estipulados, vedado, no entanto, entregas e apresentações em
prazos posteriores. Colocado em votação, aprovado por unanimidade. A Profª Daniela
informa, que em relação a eleição para a Coordenação do Curso de Direito Noturno, o
mandato da Profª Nina expira em final do mês de Janeiro de 2021, entretanto a Profª Nina
manifestou interesse em interromper este, em 31/12/2020. Informa, também, que, em
consenso com a Profº Maria Cristina, poderão solicitar à Direção do CCSH, a prorrogação
“Pró-rata tempore”, respectivamente nos Cursos de Direito Diurno e Noturno,
considerando que existem muitas ações em andamento, considerando que o final deste
semestre somente de dará em 13/02/2021 e ainda, as férias da comunidade acadêmica,
que dificultaria um processo eletivo. Nada mais havendo a tratar, a Profª Daniela encerrou a

reunião, cuja ata, lavrada pelas Coordenadoras do Curso de Direito Diurno e Noturno, será
disponibilizada para assinatura de todos os presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 295 COLEGIADO.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.063978/2020-87
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

382287 - VANDERLEIA LEAL LOSEKANN (Assistente em Administração)

06.09.05.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

21/12/2020 20:06:40

3040285 - MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS (Coordenador de Curso)

06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

21/12/2020 20:12:40

3012428 - DANIELA RICHTER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

21/12/2020 20:31:12

2111744 - ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

22/12/2020 19:38:38

201610399 - PABLO DOMINGUES DE MELLO (Aluno de Graduação)

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

23/12/2020 14:19:47

201413472 - THIESER DA SILVA FARIAS (Aluno de Graduação)

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

23/12/2020 15:40:12

2016510497 - GIOVANO JOSÉ FELIPIN (Aluno de Graduação)

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

23/12/2020 17:18:14

Código Verificador: 471223

Código CRC: 45979de1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=471223&crc=45979de1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=471223&crc=45979de1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=471223&crc=45979de1

21/12/2020

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 21/12/2020 20:11

Data:

Hora: 20:11

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Destino
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

Data de envio
21/12/2020 20.11.21

Para análise e assinatura.

21 de Dezembro de 2020
VANDERLEIA LEAL LOSEKANN

382287
Secretário Administrativo

06.09.05.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Página 1 de 1Autenticação: 05F5.5E68.D4D4.E356.7A5C.F7D6.BBA6.1137 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=05F5.5E68.D4D4.E356.7A5C.F7D6.BBA6.1137

21/12/2020

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS - 21/12/2020 20:13

Data:

Hora: 20:13

IP: 2804:7f4:c296:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

Destino
DANIELA RICHTER

Data de envio
21/12/2020 20.13.29

De acordo.

21 de Dezembro de 2020
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS

3040285
Coordenador de Curso

06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

Página 1 de 1Autenticação: 24EA.A286.B1BE.5227.F65F.7039.0B60.3530 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=24EA.A286.B1BE.5227.F65F.7039.0B60.3530

21/12/2020

DANIELA RICHTER - 21/12/2020 20:32

Data:

Hora: 20:32

IP: 177.44.230.14

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
DANIELA RICHTER

Destino
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Data de envio
21/12/2020 20.32.19

De acordo.

21 de Dezembro de 2020
DANIELA RICHTER

3012428
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 2005.0882.7C55.8A0D.B794.2FD1.3C40.B075 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=2005.0882.7C55.8A0D.B794.2FD1.3C40.B075

21/12/2020

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO - 21/12/2020 20:43

Data:

Hora: 20:43

IP: 131.161.1.41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

Destino
DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Data de envio
21/12/2020 20.43.17

Aprovo.

21 de Dezembro de 2020
JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

6382544
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: F528.4AB7.A9C5.FCA5.2B56.D9F6.DA4F.6DCF consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=F528.4AB7.A9C5.FCA5.2B56.D9F6.DA4F.6DCF

22/12/2020

DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON - 22/12/2020 10:10

Data:

Hora: 10:10

IP: 187.71.141.36

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Destino
DIVISÃO DE PROTOCOLO - dp

Data de envio
22/12/2020 10.10.45

Para andamento.

22 de Dezembro de 2020
DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON

2055273
Presidente Comissão

01.84.00.02.0.0 - COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD

Página 1 de 1Autenticação: E93D.C3A0.B1E7.E0F1.556C.540D.496A.18AC consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=E93D.C3A0.B1E7.E0F1.556C.540D.496A.18AC

22/12/2020

DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON - 22/12/2020 10:11

Data:

Hora: 10:11

IP: 187.71.141.36

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
DIVISÃO DE PROTOCOLO - dp

Destino
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Data de envio
22/12/2020 10.11.34

Para providências, conforme solicitado.

22 de Dezembro de 2020
DAIANE REGINA SEGABINAZZI PRADEBON

2055273
Presidente Comissão

01.84.00.02.0.0 - COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD

Página 1 de 1Autenticação: 3C29.652A.7130.4BE6.586F.E70E.93F9.9CC1 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=3C29.652A.7130.4BE6.586F.E70E.93F9.9CC1

22/12/2020

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN - 22/12/2020 10:36

Data:

Hora: 10:36

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Destino
MARIA ESTER TOALDO BOPP

Data de envio
22/12/2020 10.36.01

Para analise e assinatura e depois favor enviar para a professora  Isabel.

22 de Dezembro de 2020
VANDERLEIA LEAL LOSEKANN

382287
Secretário Administrativo

06.09.05.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE DIREITO - SCGD

Página 1 de 1Autenticação: 6FB2.3265.6A6B.827F.AB79.B3AB.B76D.6179 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=6FB2.3265.6A6B.827F.AB79.B3AB.B76D.6179

22/12/2020

MARIA ESTER TOALDO BOPP - 22/12/2020 19:07

Data:

Hora: 19:07

IP: 187.16.228.115

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
MARIA ESTER TOALDO BOPP

Destino
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Data de envio
22/12/2020 19.07.41

De acordo.

22 de Dezembro de 2020
MARIA ESTER TOALDO BOPP

1227028
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: 2C7E.54DC.C8B7.7014.3876.1457.8CBC.FA78 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=2C7E.54DC.C8B7.7014.3876.1457.8CBC.FA78

22/12/2020

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI - 22/12/2020 21:32

Data:

Hora: 21:32

IP: 189.103.3.123

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

Destino
PABLO DOMINGUES DE MELLO

Data de envio
22/12/2020 21.32.56

Ok

22 de Dezembro de 2020
ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI

2111744
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

Página 1 de 1Autenticação: B00F.939D.C6F0.4482.585B.DF4F.1AA2.F803 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=B00F.939D.C6F0.4482.585B.DF4F.1AA2.F803

23/12/2020

PABLO DOMINGUES DE MELLO - 23/12/2020 14:20

Data:

Hora: 14:20

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
PABLO DOMINGUES DE MELLO

Destino
THIESER DA SILVA FARIAS

Data de envio
23/12/2020 14.20.17

Ok de acordo

23 de Dezembro de 2020
PABLO DOMINGUES DE MELLO

201610399
Graduação

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

Página 1 de 1Autenticação: 96C8.0D9E.AC77.6453.EE32.562B.87B3.923D consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=96C8.0D9E.AC77.6453.EE32.562B.87B3.923D

23/12/2020

THIESER DA SILVA FARIAS - 23/12/2020 15:41

Data:

Hora: 15:41

IP: 189.58.216.53

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
THIESER DA SILVA FARIAS

Destino
GIOVANO JOSÉ FELIPIN

Data de envio
23/12/2020 15.41.05

De acordo.

23 de Dezembro de 2020
THIESER DA SILVA FARIAS

201413472
Graduação

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

Página 1 de 1Autenticação: 68A4.D418.BBE3.EBDB.F269.B476.9946.2C37 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=68A4.D418.BBE3.EBDB.F269.B476.9946.2C37

23/12/2020

GIOVANO JOSÉ FELIPIN - 23/12/2020 17:20

Data:

Hora: 17:20

IP: 2804:14d:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.063978/2020-87
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

TRAMITAÇÃO

Origem
GIOVANO JOSÉ FELIPIN

Destino
VANDERLEIA LEAL LOSEKANN

Data de envio
23/12/2020 17.20.16

Ciente.

23 de Dezembro de 2020
GIOVANO JOSÉ FELIPIN

2016510497
Graduação

06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

Página 1 de 1Autenticação: F218.92FA.507F.D177.56B1.8788.4157.0C48 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=F218.92FA.507F.D177.56B1.8788.4157.0C48